
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 931

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11141 del 03/11/2021

OGGETTO: DECRETO PER RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73, LETTERA 
A, D.LGS N. 118/2011 PER LIQUIDAZIONE SOMME DI CUI ALLA SENTENZA ESECUTIVA N. 
915/2020 N.R. DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI CATANZARO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii..

Vista la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.

Visto il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 
2000 e ss.mm.ii..

Vista la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”.

Visto il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106).

Visto il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Vista la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii..

Vista la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” e ss.mm.ii..

Vista la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante ‘Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i” con cui è stata 
disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del Dipartimento Presidenza.

Vista la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente oggetto "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza".

Visto il D.P.G.R. n. 120 del 1/10/2020, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò.

Vista la  DGR  n.  391  del  17/08/2021  ad  oggetto:  Rinnovo  incarichi  Dirigenti  Generali  reggenti  dei 
Dipartimenti Tutela dell’Ambiente”, Istruzione e Cultura”, “Presidenza” e “Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo con decorrenza 01/09/2021.

Visto il  D.P.G.R.  n.150  del  2/10/2021,  di  rinnovo incarico  al  Dott.  Tommaso  Calabrò  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

Visto il  D.D.G. n.  9478 del  22/09/2021 di  rinnovo incarico temporaneo di  reggenza del  Settore n.2 
“Formazione professionale Alta formazione Accreditamento Servizi Ispettivi” al Dott. Menotti Lucchetta;

Visto il D.D.G. n.10418 del 14/10/2020 avente ad oggetto: Dipartimento Presidenza definizione 
organizzazione degli uffici. regolamento regionale 28 settembre 2020 n.17.

VISTI altresì:

- Il D.Lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali  e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- La Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

- La Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- La DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118);

- La DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- La DGR n. 457/2021.

PREMESSO CHE:

-  Con  ricorso  ex  art.  447  bis  c.p.c  i  ricorrenti  come da  Sentenza  in  oggetto,  comproprietari  di  un 
complesso immobiliare sito a Catanzaro alla Via F.lli Plutino n. 31 e 39 composto da un fabbricato di n. 8 
piani adibito a residenze e concesso in locazione all’ARDIS – Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario, istituita con la legge regionale 10 dicembre 2001 n. 34) hanno adito la Regione Calabria  al 
fine di ottenere il risarcimento danno per danni all’immobile e canoni non pagati dall’ARDIS.  

-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  546  del  21  dicembre  2015  l’ARDIS  è  stata  posta  in 
liquidazione  e per come previsto dalla pronuncia della Corte di Cassazione n. 8676 del 4/4/2017, la 
legittimazione passiva è della Regione Calabria per le vicende seguite alla sua soppressione.

-  Il Tribunale di Catanzaro - II^ Sezione civile, ha emesso in data 14/07/2020 - R.G. n. 2974/2017 la 
Sentenza n. 915/2020 con la quale in “Accoglimento della domanda, condanna parte convenuta  
(Regione Calabria) al pagamento in favore degli attori della somma di € 458.436,33 a titolo di  
risarcimento  danni,  oltre  interessi  legali  e  rivalutazione  monetaria  dalla  data  della  domanda  
(23/6/2017) al soddisfo, oltre al pagamento di tutte le spese di giudizio sia per l’ATP che per i  
procuratori  costituiti,  oltre  accessori  di  legge,  oltre  i  contributi  unificati”,  per  un  ammontare 
complessivo pari ad € 544.860,84.

CONSIDERATO CHE:

- L’Avvocatura Regionale proponeva appello alla Sentenza de qua, ma la Corte di Appello di Catanzaro, 
non ha disposto la sospensione dell’esecutività, pertanto con nota prot. n. 308850 del 08/07/2021 al fine 
di evitare ulteriori aggravi all’amministrazione ed anche l’eventuale esecuzione forzata, invitava questo 
Dipartimento a procedere al pagamento delle somme indicate nel summenzionato provvedimento.

- Con nota prot.  n.  409843 del  24/09/2021 lo scrivente Dipartimento al  fine di  dare esecuzione alla 
Sentenza n. 915/2020 richiedeva al Dipartimento Bilancio e Avvocatura Regionale l’utilizzo delle somme 
sul “Fondo rischi per contenzioso legale”;

- Con nota prot. n. 425712 del 05/10/2021 il Dipartimento Bilancio individuava la copertura finanziaria di 
debiti  fuori  bilancio art.  73, comma 1 lett.  a Dlgs 118/2011 allocando nell’avanzo di  amministrazione 
giusta DGR n. 457 del 30/09/2021 il  pagamento dell’importo di € 500.000,00 sul cap. U8201043801 
“Fondo per debiti nei confronti di Enti, persone fisiche e giuridiche, istituzioni ed organismi vari”, e la 
restante parte di € 44.860,84 sul capitolo U8201043801 “Fondo per debiti nei confronti di enti, persone 
fisiche e giuridiche, istituzioni ed organismi vari derivanti da attività dell’Amministrazione regionale”.

RITENUTO necessario ottemperare al disposto del Giudice,  salvo ripetizione dell’intera somma in 
caso  di  accoglimento  all’esito  dell’impugnazione  del  giudizio  di  appello,  con  il  presente 
provvedimento, al fine di non incorrere in aggravi di spesa, riconoscendo, quale debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 73, co. 1, lettera a) del D.lgs n. 118/2011, l’importo complessivo di € 544.860,84.

ACCERTATO che,  la suddetta obbligazione rientra nei casi previsti  dall’art.  73, lettera a) “Sentenze 
esecutive” del D.lgs.118/2011, ed è possibile procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio derivante dalla Sentenza sopra indicata, mediante il presente provvedimento.

VISTA la pec del Settore Ragioneria del Dipartimento Bilancio e Finanze in data 20/10/2021 acquisita 
agli atti  con prot. n. 454392 del 21/10/2021con la quale si attesta che: “a seguito delle necessarie 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



verifiche  mediante  accesso  al  sistema  di  contabilità  regionale  le  somme  oggetto  di  
riconoscimento del debito non sono state già liquidate e pagate”.

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Riconoscere in forza della Sentenza n. 9615/2020 emessa da Tribunale Ordinario di Catanzaro, quale 
debito fuori  bilancio ai  sensi  dell’art.  73, co.  1,  lettera a)  del  D.lgs n. 118/2011,  il  “pagamento della 
somma di € 458.436,33 a titolo di risarcimento danni, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalla  
data della domanda (23/6/2017) al soddisfo, oltre al pagamento di tutte le spese di giudizio sia per l’ATP  
che per i  procuratori  costituiti,  oltre accessori  di  legge, oltre i  contributi  unificati”,  per un ammontare 
complessivo pari ad € 544.860,84.

Attestare che la relativa liquidazione sarà posta a carico del cap. U8201043801“Fondo per debiti nei 
confronti di Enti, persone fisiche e giuridiche, istituzioni ed organismi vari”, per l’importo di € 500.000,00 
e la restante parte di  € 44.860,84 sul capitolo U8201043801 “Fondo per debiti  nei  confronti  di  enti, 
persone  fisiche  e  giuridiche,  istituzioni  ed  organismi  vari  derivanti  da  attività  dell’Amministrazione 
regionale”,  così  come  indicato  con  nota  prot.  n.  425712  del  05/10/2021  dal  Settore  Bilancio  e 
Programmazione Finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze.

Precisare che la Sentenza per la quale si sta ottemperando, è oggetto di impugnazione dinnanzi la 
Corte di Appello di Catanzaro e che l’importo sarà recuperato in casi di accoglimento della stessa.

Provvedere con successivo atto, all’impegno delle somme rese disponibili  ed alla liquidazione delle 
predette somme.
Notificare il presente provvedimento al Dipartimento Economia e Finanze ai fini del riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva
Di trasmettere il presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura 
Regionale di Catanzaro.

Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 931/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO: DECRETO PER RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ART. 
73, LETTERA A, D.LGS N. 118/2011 PER LIQUIDAZIONE SOMME DI CUI ALLA 
SENTENZA  ESECUTIVA  N.  915/2020  N.R.  DEL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI 
CATANZARO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


